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Viite: Lausuntopyyntö TRE:260/10.02.01/2018

ELY-keskuksen lausunto asemakaavaehdotuksesta Tampere, Pohtola, Pohtolankatu 
94 (kaava 8498)

Tampereen kaupunki on pyytänyt ELY-keskuksen lausuntoa asemakaavan 
nro 8498 ehdotuksesta (Tampere, Pohtola-609-Haga 1:1, Pohtolankatu 94, 
Miesmäen-puiston ja Backmaninpuiston virkistysalueiden osittainen 
muuttaminen ehdotuksesta TRE:260/10.02.01/2018). 

Asemakaava kuuluu ELY-keskuksen MRL 18.2 § mukaisen 
valvontatehtävän piiriin liito-oravan kulkuyhteyden sekä 
maakuntakaavassa osoitetun seudullisen ulkoilureitin jatkuvuuden osalta. 
Muilta osin kaava kuuluu ELY-keskuksen edistämistehtävän piiriin.

Maankäyttö

Asemakaavamuutosalue sijoittuu Pohtolan kaupunginosaan n. 6 km 
etäisyydelle kaupungin keskustasta, Ryydynpohjan ja Siivikkalanlahden 
väliselle kannakselle ja on osittain Siivikkalanlahden puolella Näsijärven 
rannassa. Suunnittelualueen pinta-ala on yhteensä 2,1 ha. 
Asemakaavamuutoksessa suunnittelualueelle muodostuu yhteensä 14 
pientalotonttia ja lähivirkistysaluetta. Rantaan rajoittuville tonteille (6 kpl) 
sijoittuu 15 metriä rantaviivasta ulottuva aluerajaus, jolla liito-oravan 
kulkureittien turvaamiseksi on säilytettävän puuston laatuun ja laajuuteen 
kiinnitettävä erityistä huomiota (sl-3). Rantaan on osoitettu pienehkö 
suojaviheralue. Rannan alueelta Backamanin puistosta on kokonaan 
poistettu lähivirkistysalue-kaavamääräys.

Suunnittelualueella on voimassa 24.9.1981 vahvistettu asemakaava nro 
5744, jonka mukaan koko suunnittelualue on lähivirkistysaluetta eikä sillä 
ole rakennusoikeutta. Asemakaavamuutos on tullut vireille 2015 ja ELY-
keskus on lausunut asemakaavaluonnoksen olevan silloisen 
oikeusvaikutteisen yleiskaavan vastainen.

Pirkanmaan maakuntavaltuusto hyväksyi Pirkanmaan maakuntakaavan 
2040 kokouksessaan 27.3.2017. Hyväksymispäätöksestä on valitettu 
Hämeenlinnan hallinto-oikeuteen. Pirkanmaan maakuntahallitus on 
29.5.2017 MRL 201 §:n nojalla päättänyt maakuntakaavan voimaantulosta 
ennen kuin se on saanut lainvoiman. Maakuntakaava tuli päätöksen 
mukaisesti voimaan, kun päätöksestä kuulutettiin 8.6.2017. 
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Maakuntakaavassa suunnittelualue sijoittuu taajamatoimintojen alueelle. 
Alueen läpi etelä—pohjoissuunnassa on merkitty kulkevaksi myös 
ulkoilureitti. Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti ja seudullisesti 
merkittävät ohjeelliset ulkoilureitit. Merkintä osoittaa ensisijaisesti tarpeen 
reitille. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava ulkoilureitin 
toteuttamisedellytykset osana maakunnallisesti ja seudullisesti toimivaa 
reitistöä.
Maakuntakaavassa on yleismääräys, jossa määrätään että taajamien 
rakentamattomat ranta-alueet tulee säilyttää rakentamattomina ja varata 
yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa yleiseen virkistyskäyttöön.

Kantakaupungin yleiskaava 2040 on hyväksytty valtuustossa 15.5.2017. 
Kaupunginhallitus on määrännyt yleiskaavan osittain voimaan 
kuulutuksella 20.9.2018 lukuun ottamatta Hämeenlinnan hallinto-oikeuden 
kumoamia osia ja Iidesjärven osayleiskaavan aluetta. 

Yleiskaava määrittelee koko Pohtolan, myös suunnittelualueen, asumisen 
alueeksi (yleiskaavan kartta 1). Alue varataan pääosin asumiselle sekä sitä 
palveleville toiminnoille, mm. virkistys- ja suojaviheralueille, lähipalveluille 
sekä nykyiselle ja uudelle ympäristöhäiriötä aiheuttamattomalle 
elinkeinotoiminnalle. Alueelle sijoittuvien yksityisten rakentamishankkeiden 
yhteydessä varaudutaan tarvittaessa julkisten palvelujen tarvitsemiin 
tilavarauksiin. Alueen suunnittelussa tulee kiinnittää huomioita 
kulttuuriympäristön arvoihin.

Kantakaupungin yleiskaava 2040 kaavaselostuksessa sivulla 50 on 
kohdassa Kaavamääräykset ja soveltaminen kerrottu asumisen alueen 
merkinnän kuvauksessa, että ko. kaavamerkinnän alueella alueiden 
kehittämisen lähtökohtana on pitää yllä ja parantaa nykyisten asumisen 
alueiden viihtyisyyttä ja turvallisuutta, johon myös alueiden uudistaminen ja 
täydentäminen tulee sovittaa. Puistojen osalta todetaan, että "alueen 
asemakaavoitettuja puistoja ja virkistysalueita ei ole tarkoitettu 
täydennysrakentamiseen." Alueella virkistysalueeksi asemakaavoitettujen 
alueiden riittävyys ja laadullinen kehittäminen tulisi varmistaa mahdollisen 
täydennysrakentamisen yhteydessä.

Suunnittelualueen itäosa rantaan saakka ja koko Backmanin puisto on 
merkitty ohjeelliseksi virkistys- ja ekologiseksi yhteydeksi (yleiskaavan 
kartta 2). Ohjeellisella virkistysyhteydellä kuvataan keskuspuistoverkostoa 
yhdistävä virkistysyhteys tai lähivirkistysalueiden sarja. Tarkemman 
suunnittelun yhteydessä tulee ottaa huomioon lähivirkistysalueiden 
riittävyys, luontoarvot, kulttuurihistorialliset ja maisemalliset arvot sekä 
varmistaa virkistysyhteyksien ja ekologisten yhteyksien jatkuvuus. 
Yhteyden luonne voi vaihdella rakennetusta luonnonmukaiseen.
Ekologisella yhteydellä on merkitystä eliölajien liikkumiselle ja luonnon 
monimuotoisuuden säilymiselle. Ekologisen yhteyden jatkuvuus ja 
kytkeytyminen keskuspuistoverkostoon tulee turvata. Maisemaa muuttava 
maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muut näihin verrattavat 
toimenpiteet ovat luvanvaraisia kuten MRL128 §:ssä on säädetty. 
Tarkemman suunnittelun yhteydessä tulee huomioida arvokkaat 
luontokohteet sekä varmistaa, että ekologinen yhteys säilyy 
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mahdollisimman leveänä, puustoisena ja luonnon olosuhteiltaan 
monipuolisena.

Tampereen kaupungin omassa Yhdyskuntarakentamisen 
eheyttämishankkeessa (EHYT) Backmaninpuisto on osoitettu 
säilytettäväksi viheralueeksi ja MIesmäenpuisto käyttötarkoituksen 
muutosalueeksi. Selvitys on oikeusvaikutukseton.

Virkistysalueiden riittävyys 

Asemakaavasuunnittelussa ei ole huomioitu jo nyt Pohtolan alueen 
vähäisiä lähivirkistysalueita suhteessa asukasmäärään verrattuna muihin 
asuntoalueisiin vaan lähivirkistysalueita ollaan supistamassa. 
Kaavasuunnittelussa ei riittävästi ole tutkittu lähivirkistysalueiden 
riittävyyttä ja saavutettavuutta Pohtolan alueella, jota asumisen alueen 
yleiskaavamääräys tarkemmassa suunnittelussa ehdottomasti edellyttäisi. 

Siitä, että alueen siirtyessä kaupungin omistukseen, virkistysalueen laatu 
paranisi vaikka pinta-ala vähenisi, ei ole osoitettu selvitystä, suunnitelmaa 
eikä arviointia. 

On huomioitava, että täydennysrakentamisen osoittaminen ei ole edellytys 
puistoalueen saamiseen kaupungin hallintaan. Maankäyttö- ja 
rakennuslain mukaan kunta saa ilman erityistä lupaa lunastaa 
asemakaavoitetun yleisen alueen, kuten puiston. 

Luonnonympäristö, liito-oravan kulkureitti ja virkistys- ja ekologiset 
yhteydet 

Asemakaavasuunnittelussa ei ole riittävästi huomioitu alueelle osoitetun 
yleiskaavakartta 2:n virkistys- ja ekologista yhteyttä, jossa on määritelty 
että tarkemman suunnittelun yhteydessä tulee huomioida arvokkaat 
luontokohteet sekä varmistaa, että ekologinen yhteys säilyy 
mahdollisimman leveänä, puustoisena ja luonnon olosuhteiltaan 
monipuolisena. Tarkemman suunnittelun yhteydessä merkintää tulisi tulkita 
voimassa olevan asemakaavan ja viheraluejärjestelmän mukaisen 
viherrakenteen mukaisesti, yleiskaavan kaavaselostuksen s. 61 
kaavamerkinnän kuvauksen mukaisesti. Merkinnän lähelle tuleva 
täydennysrakentaminen tulisi suunnitella siten, että yhteysmerkinnän 
tarkoittaman olemassa olevan viherrakenteen toimivuus ekologisena 
yhteytenä ei heikkenisi.

Vaikkakin virkistys- ja ekologinen yhteys on yleiskaavassa ohjeellisena 
osoitettu, ei se tarkoita, että sitä ei tulisi huomioida kaavasuunnittelussa. 
Vaikka ranta-alueen tonteille on asemakaavaehdotuksessa määritelty 
aluerajaus sl-3, jolla liito-oravan kulkureittien turvaamiseksi on 
säilytettävän puuston laatuun ja laajuuteen kiinnitettävä erityistä huomiota, 
merkittävä rakentaminen tullee heikentämään sekä ekologista yhteyttä että 
ennen kaikkea virkistysarvoa alueella sekä supistamaan vapaan 
rantaviivan aluetta huomattavasti. 
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Backmaninpuisto ja Miesmäenpuisto on todettu vuonna 2016 liito-oravalle 
soveltuviksi elinympäristöiksi. Liito-oravan esiintyminen kaava-alueella 
tulee päivittää. Kaavassa esitetty sl-3-alue ei ole riittävän leveä eikä 
kaavamääräyksen sisältö ole riittävä turvaamaan liito-oravan 
kulkuyhteyden säilymistä pohjois-etelä-suuntaisesti. 

Kaavasuunnittelussa ja kaavamerkinnöissä ei ole huomioitu myöskään 
maakuntakaavassa osoitettua seudullisesti tai maakunnallisesti 
merkittävää ulkoilureittiä. Merkintä osoittaa ensisijaisesti tarpeen reitille. 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa olisi turvattava ulkoilureitin 
toteuttamisedellytykset osana maakunnallisesti ja seudullisesti toimivaa 
reitistöä. 

Koko ranta-alue (Backmaninpuisto) on osoitettu yleiskaavassa virkistys- ja 
ekologinen yhteys kaavamerkinnällä. Koska myös Tampereen kaupungin 
oma EHYT-hanke on määritellyt Backmanin puiston säilytettäväksi 
virkistysalueeksi, yleiskaavan  kaavamääräykset ja kaavalliset selvitykset, 
virkistysalueiden vähäisyys alueella, liito-oravan kulkuyhteys sekä 
yleiskaavan selvitykset tukevat voimakkaasti sitä, että ranta-alue tulisi 
säilyttää kaikille avoimena virkistysalueena, osana maankuntakaavaan 
osoitettua seudullista ulkoilureittiä, ja säilyttää alueella avointa rantaviivaa 
maakuntakaavan yleismääräyksen mukaisesti sekä turvata asukkaiden 
riittävät lähivirkistysalueet sekä liito-oravan kulkureitti Pohtolassa.

Yleiskaavan ohjausvaikutus 

Yleiskaavan strategisen ja yleispiirteisen esitystavan vuoksi asumisen 
alueet sisältävät myös alueiden puistot ja lähivirkistysalueet. Asumisen 
alueen kaavamerkinnän kuvauksessa, joka toimii määräyksen 
soveltamisen ohjeena, todetaan, että asumisen alueen asemakaavoitettuja 
puistoja ja virkistysalueita ei ole tarkoitettu täydennysrakentamiseen. 
Myöskään yleiskaavan kaavaselostuksessa kohdassa Muuttuvien alueiden 
kuvaukset, Läntinen alue (s.34-35) ei ole ko. suunnittelualuetta osoitettu 
muuttuvan tai tehostuvan maankäytön alueeksi. Suunnittelualueen 
muuttuvaa käyttötarkoitusta ei näin ollen ole yleiskaavasuunnittelussa 
tarkasteltu tai selvitetty. Kantakaupungin yleiskaavan 2040 ei näin ollen 
voida katsoa korvaavan aiemman yleiskaavan virkistysaluemerkintää ja 
siten vapauttavan aluetta asemakaavoitettavaksi täydennysrakentamiseen. 

ELY-keskus toi Kantakaupungin yleiskaava 2040:n suunnitteluprosessin 
yhteydessä lausunnoissa ja viranomaisneuvotteluissa esille 
asemakaavoitettujen lähivirkistysalueiden ja puistojen turvaamisen 
tärkeänä suunnittelukysymyksenä. ELY-keskus toi myös esille, että 
Kantakaupungin yleiskaavan 2040:n hyvin yleispiirteinen esitysmittakaava 
1: 58 000 tulee tulkita siten, että sen kehittämismerkinnät ovat suuntaa 
antavia mutta eivät ohjaa asemakaavoitusta yksityiskohdissaan 
käyttötarkoitusmerkinnöiltään erilaisten alueiden rajauksen osalta. 
Kaavamerkinnän kuvauksen kirjausta siitä, että asumisen alueen 
asemakaavoitettuja puistoja ja virkistysalueita ei ole tarkoitettu 
täydennysrakentamiseen, pidettiin kaavan laatimisvaiheessa riittävänä 
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ilmaisemaan kaupungin tahtotilan siitä, miten sisällöltään yleispiirteistä 
kaavamerkintää tulisi tulkita. 

ELY-keskus katsoo, että jos kaupungin tarkoituksena olisi ollut 
mahdollistaa kantakaupungin yleiskaavalla 2040 jo asemakaavoitettujen 
puistojen ja virkistysalueiden täydennysrakentaminen, tästä olisi pitänyt 
mainita kaavaselostuksessa tai vaihtoehtoisesti selostuksessa ei olisi 
pitänyt olla lainkaan mainintaa siitä, miten asemakaavoitettujen puistojen 
ja virkistysalueiden täydennysrakentamiseen suhtaudutaan. Siten 
riippumatta kaavamerkinnän, kaavamääräyksen ja selostuksessa esitetyn 
merkinnän kuvauksen oikeudellisesta asemasta, kantakaupungin 
yleiskaavalla 2040 ei ELY-keskuksen näkemyksen mukaan voida 
perustella asemakaavoitetun puiston ottamista täydennysrakentamiseen. 

Johtopäätökset

ELY-keskus katsoo, että kuten asemakaavaluonnos oli tuolloin voimassa 
olleen yleiskaavan vastainen, nyt lausuttavana oleva asemakaavaehdotus 
on edellä esitetyillä perusteilla Kantakaupungin yleiskaava 2040:n 
vastainen. 

Pohtolan ja Lentävänniemen virkistysalueiden kokonaisuus ja mahdollinen 
osittainen ottaminen täydennysrakentamiseen tulisi käsitellä 
tarkkuustasoltaan aiempaa yleiskaavaa vastaavalla oikeusvaikutteisella 
vaiheyleiskaavalla.

Liito-oravan esiintyminen kaava-alueella tulee päivittää. Kaavassa esitetty 
sl-3-alue ei ole riittävän leveä eikä kaavamääräyksen sisältö ole riittävä tur-
vaamaan liito-oravan kulkuyhteyden säilymistä pohjois-etelä-suuntaisesti. 

ELY-keskus katsoo, että kaava-alueen ja laajemmin Pohtolan asuinalueen 
virkistysaluetarjonnan turvaamiseksi kaupungin olisi tarpeen maankäyttö- 
ja rakennuslain mukaisesti ryhtyä toimiin puiston lunastamiseksi. Koska 
alue on jo voimassa olevassa asemakaavassa puistoa, kunta saa MRL 96 
§:n mukaisesti lunastaa alueen ilman erillistä lupaa.

Jatkotoimenpiteet

Asemakaava kuuluu osin ELY-keskuksen MRL 18.2 § mukaisen 
valvontatehtävän piiriin. Asemakaavan hyväksymispäätös (MRL 67§) tulee 
lähettää ELY-keskukseen.

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty. Asian on esitellyt Ylitarkastaja 
Pauliina Pelkonen ja ratkaissut Johtava asiantuntija Samuli Alppi
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Liite 2. Maakuntakaavamerkinnät ja –määräykset

Yleismääräys




